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خانهومدرسهدرتیمز

از دستاوردهای شرکت در مطالعة تیمز )مطالعة روند پیشرفت دانش آموزان 
در درس های رياضیات و علوم تجربی(، شناسايی و تعیین عوامل مؤثر بر عملکرد 
دانش آموزان پايه های چهارم و هشتم در اين درس هاست که در شماره های 
قبل به تعدادی از آن ها اشاره شد. در اين بخش به دو عامل کلیدی ديگر 

مرتبط با اين زمینه، يعنی مدرسه و خانواده، خواهیم پرداخت.

مدرسه
تقريباً يک سوم از وقت دانش آموزان در هر شبانه روز در مدرسه سپری می شود. 
اگر از زمان خواب و استراحت آنان صرف نظر کنیم، نصف زمان بیداری دانش آموز 
در مدرسه يا در راه رسیدن به آن می گذرد. اين میزان، زمان قابل توجهی است 
برای اينکه مدرسه به وظايف و رسالتش در تربیت و پیشرفت تحصیلی به نحو 
احسن عمل کند. مطالعات نشان می دهد، عواملی نظیر تراکم دانش آموزان در 
يک کلاس، وجود منابع کافی آموزشی و کمک آموزشی، دسترسی دانش آموزان 
و  دانش آموزان  خانواده های  با  مدرسه  ارتباط  و  تعامل  مدرسه،  در  رايانه  به 
جوّ مدرسه )فضای روانی حاکم بر مدرسه نظیر شاداب بودن، برخورد خشن 
تعامل خوب و مؤثر  و  ارتباط  با دانش آموزان، وجود  اولیای مدرسه  نداشتن 
بین دانش آموزان، کارکنان، و کارکنان با دانش  آموزان، نقش دانش آموزان در 
ادارة مدرسه و...( بر عملکرد دانش آموزان مؤثر است. برای مثال، هرچه تراکم 
دانش آموزان در کلاس درس کمتر باشد، عملکرد آنان در درس های رياضیات 
و علوم تجربی بهتر خواهد بود. البته اين مطلب به اين معنی نیست که عملکرد 
دانش آموزان در همة کلاس هايی که از تراکم کمتری برخوردارند بهتر است و 
برعکس؛ بلکه عملکرد دانش آموزانی که در کلاس های درسی با تراکم بالا حضور 

دارند، در مطالعات رياضیات و علوم پايین تر است.
همة ما می دانیم، يکی از اقدامات معلمان باتجربه و با برنامه در تدريس و 
مديريت کلاس درس، نظارت دقیق آن ها بر عملکرد تک تک دانش آموزان در 
حل مسائل، تمرين کلاسی، انجام تکالیف منزل و بازخورد دادن است و اين 
کار زمان زيادی لازم دارد. بنابراين، هرچه تعداد دانش آموزان يک کلاس درس 
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کمتر باشد، معلم فرصت بیشتری پیدا می کند تا عملکرد دانش آموزان خود 
را در حل مسائل و تمرين و تکالیف درسی بررسی کند و نقاط قوت و ضعف 
درسی را به  آن ها بازخورد دهد. بديهی است، چنانچه معلم برای استفادة بهینه 
از زمان کلاس درس و نظارت بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان برنامة دقیقی 
نداشته باشد، تراکم داشتن يا نداشتن جمعیت کلاس، هیچ نقشی در بهبود 

عملکرد آنان نخواهد داشت.

خانواده
قالب يا ساختار شخصیت کودکان و نوجوانان در متن خانواده شکل می گیرد. 
خانواده اولین پايگاه تعلیم وتربیت و نخستین مدرسة کودکان است. مطالعات 
متعدد دربارة اينکه چه شرايط و عواملی در يک خانواده می تواند بر عملکرد 
دانش آموز در درس های مورد نظر تأثیر مثبت بگذارد، نشان می دهد: وضعیت 
با مدرسه، پیگیری و  ارتباط والدين  اقتصادی خانواده، میزان سواد والدين، 
در  رايانه  به  دانش آموز  دسترسی  فرزندشان،  تحصیل  به  والدين  حساسیت 
منزل، مطالعة کتاب های غیردرسی )وجود بیش از يک  صد جلد کتاب متناسب 
با سن کودک در خانه( داشتن برنامة دقیق درسی، جوّ عاطفی و روانی حاکم 
بر منزل )دوری  جستن والدين از خشونت در برخورد با کودک و نوجوان، ايجاد 
آرامش برای مطالعه، سپردن برخی مسئولیت ها و منطقی برخورد کردن با 
مشکلات تحصیلی و تربیتی وی( بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان مؤثر است. 
از اين میان، تحصیلات بالای والدين سبب می شود خانواده بر اوقات فراغت 
دانش آموز، نحوة انجام تکالیف، مطالعة کتاب های درسی و غیردرسی و وضعیت 
تحصیل و تربیت وی در مدرسه در طول سال تحصیلی، مديريت و نظارت 

هدفمند و هوشمند داشته باشد.

منابع
ــگاه مطالعات  ــت. پژوهش ــی، عبدالعظیم )1387(. آنچه بايد و نبايد از نتايج تیمز و پرلز انتظار داش 1.کريم

آموزش وپرورش.
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